Bu eserde 2500 söz
vardır. Şinasi eserinde Türk atasözlerinin Arapça, Farsça ve eğer varsa Fransızca
karşılıklarını veya benzerlerini de vermiştir (Olgun, 1972, s. 155). Ebüzziya, Şinasi’nin
Durûb-i Emsâl-i Osmâniyye eserine birçok söz ekleyerek söz sayısını 4004’e çıkarmış ve
eserin 1302/1885 yılında üçüncü baskısını yapmıştır (Aksoy, 1994, s. 60).

Saîd tarafından 1311/1895 yılında yayımlanan Durûb-i Emsâl-i
Türkiyye veya Atalar Sözü adlı eserin içinde 5472 atasözü ve deyim alfabetik sırayla
verilmiştir (Aksoy, 1994, s. 65).

Lehçe-i Osmanî yazarı Ahmet Vefik Paşa ve 1317/1899 yılında Kâmus-ı Türkî’yi
yayımlayan Şemsettin Sâmî; eserlerinde Türkçe sözlüklerin açıklamasında deyim ve
atasözlerinden pek çok örnek vermiştir (Olgun, 1972, s. 155).

Sadettin Nüzhet ve Mehmed Ferid tarafından 1926 yılında yayımlanan Konya
Vilayeti Halkiyyat ve Harsiyyatı isimli eserde 2057 atasözüne ve 279 deyime yer verilmiştir.

Eserde yazar, muharrir Çiçek Pazar Rüştiyesi Farsi Muallimi Sâfî olarak
geçmektedir. 1308/1891 yılında İstanbul’da Kasbar Matbaasında basılmıştır. Eser, on altı
sayfadır. Sâfî, bu eserinde Farsça birtakım ıstılahların ve kinayelerin anlamlarını,
Türkçedeki karşılıklarını ve nadir de olsa Arapçada bunlara karşılık gelen örnekleri
vermiştir.

405-407).
Müellifin notu: Ebu Zeyd Mak ̣āmāt-ı Harīrī’yi meḳālānıyla teşkil iden şaḫṣ-ı mevhūmuñ ismidir.
8 Müellifin notu: Behrām-ı Gūr şāhān-ı pīşīn-i ʻAcem’den biriniñ ismi ve laḳabıdır. Behrâm-ı Gûr: Sâsânî
hükümdarı (ö. 438/1046). Arapça ve Farsça şiirleri olan Behrâm-ı Gûr’un hayatı, av ve aşk maceraları pek çok
mesnevi, menkıbe ve minyatüre konu olmuştur (Konukçu, 1992, s. 356).
9 Fars edebiyatında hamse türünün kurucusu bir şairdir. Felsefe, edebiyat, astronomi, tıp, geometri gibi
alanlarda çalışmalar yapmış 12.

Tā gül ez-şerm-i rūyet āb şeved
Yek zemān ber-figen zi-çehre niḳāb

“Bir an yüzündeki örtüyü kaldırsan; gül, yüzünden utandığı için erir.”

Ᾱgeft ( آگفت): Renc u belā dimekdir.

17 Denenmişi tekrar deneyen pişman olur.
18 Bu beyit Ferheng-i Şuʻûrî’de Hüsâmî’ye nisbet edilmiştir (Şuʻûrî, 1743, yp. 18b)
19 568/1173’de İsfahan’da doğdu. Büyük Selçuklular ve Hârizmşahlar’ın son dönem kaside şairleri arasında yer
alan şair, Irak üslûbunun öncülerindendir (Karaismailoğlu, 2022, s. 233).
20 Hilâlî-i Çağatâyî, Kuzeydoğu İran’daki Esterâbâd şehrinde doğdu. Gençliğinde Herat’a giderek Ali Şîr
Nevâî’nin himayesine girdi ve onun meclisinde yetişti.

Ᾱb-süvār ( سوارآب ): Ṣuya binenler dimekdir. Ṣuyuñ üzerinde ẓāhir olan ḳabarcıḳlardan
kināyedir. ʻArabīsi ḥabābdır ki lisān-ı edeb-i Türkīde kes̠īrü’l-istiʻmāldir.

Sonuç

Askeri Tekâüd Sandığı ketebesinden Çiçek Pazarı Rüştiyesi Fârsî muʻallimi
Üsküdarlı Sâfî tarafından 1308/1891 yılında kaleme alınan Şîve-i Lisân-ı Fârsî’de harfu’l-elif
başlığı altında 24 Farsça deyim ve kinayenin açıklaması verilmiştir. Eserin
tamamlanamadığı anlaşılmaktadır, çünkü harfu’l-elif’ten sonra eser devam ettirilmemiştir.